
都道府県軟式野球連盟(協会)ご担当者様 

マクドナルド・トーナメント都道府県大会開会式へのドナルド派遣について 

2024/2/15 

日本マクドナルド株式会社 

サステナビリティ＆ESG 部 

 

拝啓 立春の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

昨年に引き続き、ご希望の都道府県大会の開会式に弊社のキャラクター「ドナルド」も参加させていただき、 

選手たちへ激励のことばや始球式への参加など、参加する子どもたちの笑顔につながるようにマクドナルド・ト

ーナメントを盛り上げてまいります。 

さて、今年度よりドナルドの参加に際して、都道府県軟式野球連盟(協会)の皆様に下記の内容についてご協力を

頂く必要がございます。つきましては、ドナルドの派遣を希望される場合は、ドナルド派遣実施についての必須

項目をはじめとする諸条件について対応いただけるかをご検討いただき、別紙アンケートにてご回答賜りますよ

うお願いいたします。 

 

アンケートご回答後、詳細につきましては「マクドナルド・スポーツ事務局」より 

ご担当者様へご連絡させていただきます。 

 

【ドナルド派遣実施についての必須項目】※必須項目がご対応いただけない場合は、ドナルドの派遣は致しかねます。 

■専任担当者の配置 

 ・専任のアテンドご担当者様（1 名）の配置をお願いいたします。 

 ・アテンドご担当の方には、当日下記の業務をお願いいたします。 

① ドナルドのスケジュールにあわせて集合いただき、控室や、アテンドのご準備をお願いいたします。 

※開会式開始時間の２時間前に集合、ドナルドが控室に戻ってから１時間後に解散 

② ドナルドと球場内の集合場所で合流いただき、控室へ案内ください 

③ ドナルド登場時間の５分前に控室に迎えに来ていただき、集合写真撮影/開会式実施場所へ誘導ください。 

④ 集合写真撮影/開会式中からドナルドが控室に戻るまでの間は、常にドナルドの傍にいていただき、 

ドナルドのサポートをお願いします。 

    ※子供たちがドナルドに触ろうとするなどした場合は、注意の呼びかけをお願いします。 

 

■マクドナルド専用控室のご準備 

 ・専用の控室が必要となります。 

  ※3 畳以上の個室で、外から見えない場所であることが必須となります。 

備品として、テーブル×1、イス×1 をご準備ください。 

可能であれば鍵付きでお願いいたします。 



 ・開会式開始時間から２時間前、ドナルドが控室に戻ってから１時間使用可能な控室を準備ください。 

 

【実施内容】 

■スケジュール 

 ・前日までに担当 TOM（トム：ドナルド役のタレント）から最終確認のお電話をさせて頂きます。 

  お手数ではございますが、事前にドナルドアテンドご担当者様の携帯電話をお教えください。 

 ・当日、開会式開始時間の 2 時間前に球場に伺います。（控室も同様の時間に使用させていただきます） 

  ※集合写真撮影が開会式前に行う場合等については、集合時間/控室利用時間が早まる場合がございます。 

 ・開会式終了後、1 時間程度で退出いたします。 

 ・万が一、雨や強風などの場合で、開会式が中止となる場合には、ドナルドアテンドご担当者から担当 TOM へ 

直接、中止のご連絡をお願い致します。 

 

■ドナルドが出来る事 

 ・集合写真撮影、入場行進、激励のことば、選手宣誓、始球式 

  ※学童野球と関係の無い内容には応じることは出来ませんので予めご了承ください。 

  ※その他、ご要望がある場合は、別紙アンケートにご記入ください。 

アンケートご回答後、マクドナルド・スポーツ事務局よりご連絡させていただきます。 

 

 

【諸注意事項】 

■開会式について 

 ・ドナルドの参加は「開会式」のみとなります。 

  「開始式」や「閉会式」への参加は出来ませんので予めご了承ください。 

 

■駐車場について 

 ・会場によっては駐車場が必要となる場合もございます。 

  必要可否を事前連絡の際にご連絡いたしますので、ご手配をお願いいたします。 

  

■ドナルドの出演不可・休憩 

 ・雨や強風など場合、ドナルドが出演出来なくなることがございますので、予めご了承ください。 

 ・当日の天候、気温などの状況により、休憩時間が必要となる場合がございます。 

 

■守秘義務など 

 ・ドナルド役のタレントは TOM（トム）と呼ばれております。 

ドナルドになる前の TOM としている時は「ドナルド」と絶対に呼ばないでください。 

 ・TOM に関する一斉の情報は、必要最低限に留めていただき、他言無用でお願いいたします。 

 

 

以上 


